
                             Ano 2 - Número 248

       Quarta-feira, 07 de outubro de 2020            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do oitavo termo aditivo ao contrato de Nº 
14/2014, Processo Licitatório nº 34/2014. O objeto do presente termo aditivo é a 
prorrogação do prazo por mais um período de 12 (doze) meses, com vigência a 
contar do dia 23/10/2020 e término em 22/10/2021. Locadoras: Vânia Mara 
Alvarenga Vargas e Daisy Márcia Alvarenga, representadas pelo procurador: 
Sebastião Marcos Rezende Diniz. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026. 

AVISO DE INTENÇÃO – A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP por meio da Gestão 
de Inovação e Logística, torna público o interesse em aderir à Ata de Registro de 
Preços nº 40/2020, oriunda do Pregão nº 91/2019 para Registro de Preços nº 
57/2019, firmada pela Prefeitura Municipal de Pará de Minas, cujo objeto é o 
registro de preços para a eventual compra de materiais de limpeza e higiene, 
adquirindo 250 unidades de pano de limpeza 100% algodão; 60 pacotes (com 100 
unidades) de saco de lixo de 50 litros, conforme especificações descritas no 
processo correspondente e condições registradas na ARP, no valor total de R$ 
881,40 (oitocentos e oitenta e um reais e quarenta centavos). Fornecedor: Eco 
Plast Comércio e Indústria Ltda.

RESOLUÇÃO Nº 97, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. EXONERA GESTOR II 
DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas 
Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica exonerado GERALDO 
RODRIGUES DO CARMO do cargo de GESTOR II na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 98, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. NOMEA GERENTE NA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas 
Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeado GERALDO 
RODRIGUES DO CARMO no cargo de GERENTE na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 99, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. EXONERA 
SUPERVISOR NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas 
Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica exonerado ALFREDO DAVI 
ZANUSSI do cargo de SUPERVISOR na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 100, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. NOMEA GESTOR II 
NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas 
Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeado ALFREDO DAVI 
ZANUSSI no cargo de GESTOR II na Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 101, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. EXONERA 
COORDENADOR TÉCNICO NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada 
em 29/09/2016, ratificada pelas Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como 
considerando a Resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica 
exonerada TAMARA REGIANE ALVES CECILIO do cargo de COORDENADOR 

TÉCNICO na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP.  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP. 

RESOLUÇÃO Nº 102, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. NOMEA CHEFE NA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pelas 
Resoluções nº 003/2017 e n.º 027/2018, bem como considerando a Resolução n.º 
088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeada TAMARA REGIANE 
ALVES CECILIO no cargo de CHEFE na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação. Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto termo aditivo ao contrato de Nº 
32/2018, Processo Licitatório nº 50/2018, Pregão Eletrônico nº 31/2018. Objeto: O 
objeto do presente termo aditivo é a alteração do endereço constante na Cláusula 
Quarta do contrato inicial, sem alteração de valores, passando o endereço de 
disponibilização do equipamento para Avenida João César de Oliveira, nº 2.889, 
Eldorado, Contagem/MG, CEP 32.340-001. Empresa Contratada: LOCMED - 
LOCAÇAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 09.435.266/0001-31.  Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral 
da ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, 
n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, 
telefone (31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório nº 89/2020 – Tomada de Preços n° 
01/2020. Objeto: Contratação de agência de publicidade para prestação de serviços 
nos setores de publicidade e propaganda para executar um conjunto de atividades 
realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 
conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação e a 
supervisão da execução externa e a distribuição e veiculação de publicidade aos 
veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de divulgar serviços de 
qualquer natureza, difundir ideias ou informar o público em geral. Como 
atividades complementares, os serviços especializados pertinentes ao 
planejamento e à execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de 
geração de conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios de divulgação 
nos quais serão divulgadas as peças e ações publicitárias ou sobre os resultados das 
campanhas realizadas; à produção e à execução técnica das peças e projetos 
publicitários criados; à criação e ao desenvolvimento de formas inovadoras de 
comunicação publicitária, em consonância com novas tecnologias, visando à 
expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias no assessoramento e 
apoio no desenvolvimento e execução em ações de comunicação, na forma das 
especificações contidas no edital. DECISÃO. Pelas razões de fato e de direito 
explanadas pela subcomissão técnica e pela comissão permanente de licitação, 
alinhada à argumentação encampada no parecer jurídico acostado aos autos, e 
ainda, considerando a legislação que rege a matéria e as disposições editalícias, 
DECIDO por DAR PROVIMENTO PARCIAL ao recurso administrativo 
interposto por Brasil84 Publicidade e Propaganda Ltda., mantendo as empresas 
Articulação Comunicação e Marketing Eireli - EPP, P&L Publicidade e 
Propaganda,(Original P&P), AZ3 Publicidade e Propaganda Eireli e a recorrente 
classificadas. Publica-se. Notifica-se. Betim/MG, 06 de outubro de 2020. Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo do Contrato 
179/2020 celebrado entre a ICISMEP e o município de ITABIRITO, CNPJ 
18.307.835/0001-54. Objeto: alteração qualitativa e de prazo do Contrato, 
vigorando de  02/10/2020 a 31/12/2020. Signatários: Marco Antônio Marques 
Felix, Secretário de Saúde e Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.  A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com 
endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h 
às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo do Contrato 
128/2020 celebrado entre a ICISMEP e o município de ITABIRITO, CNPJ 
18.307.835/0001-54. Objeto: alteração quantitativa do contrato, vigorando a partir 
de 01/09/2020. Signatários: Marco Antônio Marques Felix, secretário de Saúde e  
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, 
Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do primeiro termo aditivo do Contrato 
21/2020 celebrado entre a ICISMEP e o município de NOVA LIMA, CNPJ 
22.934.889/0001-17. Objeto: alteração/substituição da tabela constante no Anexo I 

do contrato originário, representando modificação no quantitativo de profissionais, 
vigorando a partir de 20/08/2020. Signatários: Vitor Penido Barros e Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.  A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 2571-3026. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e o município de NOVA LIMA, CNPJ 22.394.889/0001-17 
celebram o contrato nº 228/2020. Objeto: prestação de serviços de apoio técnico e 
operacional, administrativo e de serviços gerais. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. 
Valor Global: R$ 1.583.955,84. Signatários: Sr. Vitor Penido de Barros, prefeito do 
município de Nova Lima e  Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua 
Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. 
Mais informações, telefone (31) 3512-4411. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do segundo termo aditivo do Contrato 22/2020 
celebrado entre a ICISMEP e o município de PEDRO LEOPOLDO, CNPJ 
23.456.650/0001-41. Objeto: promover o acréscimo no valor global estimado e alterar 
o item 3.1 da cláusula terceira do contrato original pra acrescentar mais profissionais 
na prestação de serviços, vigorando a partir de 23/09/2020. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e Fabrício Henrique dos Santos Simões.  A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua 
São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e o município de PEDRO LEOPOLDO, CNPJ 
2.456.650/0001-41 celebram o contrato nº 46/2020. Objeto: prestação de serviços de 
apoio técnico e operacional, administrativo e de serviços gerais. Vigência: 04/09/2020 
a 03/02/2021. Valor Global: R$ 1.048.111,65. Signatários: Denise Maria de Andrade 
Botelho, secretária municipal de Educação, Dioalmir Ferreira Miranda, secretário 
municipal de Obras e Serviços Públicos, Ana Paula Simões Hilário, secretária 
municipal de Desenvolvimento Social, Aziz José Ferreira, secretário municipal de 
Segurança Pública e Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.  A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua 
São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. 


		2020-10-07T10:06:26-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




